
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 50/2019 – 25 de Março de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FRANCIS VALTER PEPE FRANCA 1744760 CETENS 17/3 a 21/3/2019 23007.00005427/2019-12 DEFERIDO 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FRANCIS VALTER PEPE FRANCA 1744760 CETENS 22/3 a 05/4/2019 23007.00005430/2019-28 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PRISCILA BRASILEIRO SILVA DO NASCIMENTO 1940856 CETENS 26/2/2019 23007.00028989/2018-64 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 272, DE 19 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso VIII, do 
Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Tecnologia em Agroecologia do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau da discente Lorena da Paixão Oliveira – matrícula 201421071. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 273, DE 19 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

Prorrogar por 40 (quarenta) dias, a partir de 20 de março de 2019, o prazo para comissão cons-
tituída através da Portaria nº 128/2019, composta pelos membros relacionados abaixo, para, 
sob a presidência da primeira, concluir a análise acerca do processo nº 23007.00029523/2018-
02 e emitir parecer conclusivo sobre o pedido de revalidação de diploma. 
 
Mariângela Costa Vieira – SIAPE nº 2316943; 
Joana Carvalho Ribeiro de Jesus – SIAPE nº 2408799; 
Hania Silva Bidu – SIAPE nº 3045526; 
Luciana Pereira Barboza – SIAPE nº 2260889; 
Camila Goes da Silva – SIAPE nº 1843229. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 274, DE 19 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 50/2019 – 25 de Março de 2019 
 

2/3 

Prorrogar por 40 (quarenta) dias, a partir de 20 de março de 2019, o prazo para comissão cons-
tituída através da Portaria nº 129/2019, composta pelos membros relacionados abaixo, para, 
sob a presidência da primeira, concluir a análise acerca do processo nº 23007.00029520/2018-
83 e emitir parecer conclusivo sobre o pedido de revalidação de diploma. 
 
Mariângela Costa Vieira – SIAPE nº 2316943; 
Joana Carvalho Ribeiro de Jesus – SIAPE nº 2408799; 
Hania Silva Bidu – SIAPE nº 3045526; 
Luciana Pereira Barboza – SIAPE nº 2260889; 
Camila Goes da Silva – SIAPE nº 1843229. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 277, DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso VIII, do 
Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Psicologia do Centro de Ciências da Saúde 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos discentes Jairo 
Souza Santos – matrícula 200820485 e Karoline Santos de Almeida – matrícula 201310277. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 278, DE 21 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 

 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 22 de março de 2019, o prazo da comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, reconduzida pela Portaria nº 36/2019, composta pelos servi-
dores Leone Ricardo de Carvalho Santana, matrícula SIAPE nº 1753038; Décio da Conceição 
Dias, matrícula SIAPE nº 2730989; e François Santos de Brito, matricula SIAPE nº 1754170; para 

dar continuidade à apuração da possível responsabilidade do(a) servidor(a) CPF nº 
***525.445***, nos fatos narrados no processo nº 23007.012551/2018-99. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 279, DE 21 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção ao professor Adson Sampaio Melo, matrícula SIAPE nº 1346088, lotado no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da classe B, professor assistente nível I 
para a classe C, professor adjunto nível I, com vigência a partir de 07 de fevereiro de 2019, em 
virtude de ter obtido o título de doutor, conforme o Processo nº 23007.00029412/2018-89. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 50/2019 – 25 de Março de 2019 
 

3/3 

ANEXO I 
 

Relação de servidores do NUGTESP do CCAAB, com os horários de trabalho, SIAPE e cargo. 
 
Servidores em Turno Contínuo de 30 horas semanais 

Matutino 

Turno Nome SIAPE Cargo 

7 às 13h Ângela Cristina de Oliveira Lima 1847366 Tec. em Lab/Biologia 

7 às 13h Eliene Rodrigues Silva 1885091 Tec. em Lab/ Anal. Clínicas 

7 às 13h Lindiane Marques Borges 2257861 Tec. em  Lab/ Química 

7 às 13h Luiza Teles Barbalho Ferreira 1652285 Bióloga 

7 às 13h Vitória Caroline da Silva Porto 1838442 Tec. em Lab/Biologia 

7 às 13h Zozilene Nascimento Santos Teles 1557032 Tec. em Lab/Anal. Clínicas 

11 ás 17h Núbia Amorim Oliveira 1900509 Tec. em Química 

Vespertino 

Turno Nome SIAPE Cargo 

11 às 17h Beatriz de Brito Bispo 1874538 Tec. em Lab/Biologia 

    

13 às 19h Alisson Eduardo Melo da Paixão 1901137 Tec. em Lab/Biologia 

13 às 19h Gabriela M. C. de Oliveira Almeida 2267147 Tec. em Lab/Biologia 

13 às 19h Verônica Ribeiro Viana 1871195 Tec. em Química 

Noturno 

Turno Nome SIAPE Cargo 

15:30 às 21:30h Marcel Silva Lemos 2259128 Tec. em Lab/Biologia 

15:30 às 21:30h Rafaela Moreira Falcão da Silva 2261043 Tec. em Lab/Biologia 

 
Relação de Servidores do NUGTESP com jornada de trabalho de 40 horas semanais 

Turno Nome SIAPE Cargo 

7 às 11h, 13 às 17h Ailton Marques Boa Sorte 1089991 Assistente de Laboratório 

8 às 12h, 13 às 17h 
Alanna Rachel Andrade dos Santos 
Obs: Servidor em horário especial 

1145212 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Andréa Chaves Lopes 2260693 Tec. em Anatomia e Necropsia 

8 às 12h, 13 às  Antonieliton Tiberio S. de Souza 1654636 Tec. em Lab/Pat. Clínica 

8 às 12h, 13 às 17h Carolina Yamamoto Santos Martins 1887545 Tec. em Lab/Biologia 

8 ás 12h, 13 ás 17h Ciro Ribeiro Filadelfo 1878586 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Elisangela Sales dos Santos 1871190 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Fábio Oliveira da Silva 2327547 Téc em Lab. Química 

8 às 12h, 14 às 18h Geraldo Cezar Neri da Invenção 1062863 Atendente de Consultório 

8 às 12h, 13 às 17h Grênivel Mota da Costa 1771157 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Jailson Machado Brandão 2010142 Tec. em Lab/Biologia 

7 às 11h, 13 às 17h José Bastos 285610 Técnico em Agropecuária 

8 às 12h, 13 às 17h Maria Carolina Souza Brandão 1878570 Tec. em Lab/Biologia 

8 ás 12h, 13 ás 17h Marilúcia Campos dos Santos 1907155 Tec. em Anatomia e Necropsia 

8 às 12h, 13 às 17h Moacir dos Santos Dias 1841412 Tec. em Lab/Química 

8 às 12h, 13 às 17h Nara Katary dos Reis Souza 1755077 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Renata de Oliveira Patrício 1871756 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Rosenir Silva Santos 1573165 Tec. em Lab/Pat. Clínica 

8 ás 12h, 13 ás 17h Simone Fiuza Conceição Leão 1652811 Bióloga 

8 às 12h, 13 às 17h Silvanne da Silva Santos 1731795 Tec. em Lab/Química 

8 às 12h, 13 às 17h Washington Luis Gomes Tavechio 2692902 Tec. em Lab/Biologia 

 


